
 

JOGOS DOS INSTITUTOS FEDERAIS  
ETAPA CENTRO OESTE  
09 de Setembro de 2017 

Campo Grande - MS 
 

100 metros – Masculino 
Semifinal 

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

083  Jomário R. de Figueiredo Neto 20/06/01 IFG 1ª 2 

003  Guilherme Rogerio da Silva 22/01/98 IFMT 1ª 3 

197  Chrigor Gazal Dias Alves 28/12/00 Sede/Campus CG 1ª 4 

045  Douglas Eduardo de S. Santos 18/01/01 IFMS 1ª 5 

133  Diego Ricardo Marinho Tavares 11/12/99 IFB 1ª 6 

 

043  Adrian de Souza Faustino 24/02/01 IFMS 2ª 2 

120  Isaias Emanoel Soares Donato 21/08/00 IFGoiano 2ª 3 

082  Guilherme Mireles M. Curado 18/04/00 IFG 2ª 4 

001  Gabriel Ayres da Silva  15/03/00 IFMT 2ª 5 

199  Thaigo Assiz Bruno 21/11/00 Sede/Campus CG 2ª 6 

 

200 metros – Masculino 
Semifinal 

 

Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

001  Gabriel Ayres da Silva  15/03/00 IFMT 1ª 1 

200  Lucas Aguena Martos Costa 10/02/01 Sede/ Campus CG 1ª 2 

043  Adrian de Souza Faustino 24/02/01 IFMS 1ª 3 

084  Kevin Wilson Coelho da Luz 04/07/01 IFG 1ª 4 

135  Yuri Magalhães Bezerra 19/09/00 IFB 1ª 5 

120  Isaias Emanoel Soares Donato 21/08/00 IFGoiano 1ª 6 

 

121  Marcos Danyllo Rebouças 22/09/99 IFGoiano 2ª 1 

045  Douglas Eduardo de S. Santos 18/01/01 IFMS 2ª 2 

003  Guilherme Rogerio da Silva 22/01/98 IFMT 2ª 3 

085  Sinval Filho Soares de Sousa 25/10/01 IFG 2ª 4 

199  Thaigo Assiz Bruno 21/11/00 Sede/Campus CG 2ª 5 

134  Gabriel de Oliveira e Silva 22/04/01 IFB 2ª 6 



400 metros – Masculino 
Final por Tempo 

 

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

201  Matheus Eduardo B. Marques 29/12/99 Sede/ Campus CG 1ª 1 

123  Lucas Lopes Veloso 29/03/98 IFGoiano 1ª 2 

047  Christian Rodrigo da Silva 17/01/99 IFMS 1ª 3 

082  Guilherme Meireles M. Curado 18/04/00 IFG 1ª 4 

137  Luiz Henrique Lopes Teixeira  21/09/00 IFB 1ª 5 

001  Gabriel Ayres da Silva  15/03/00 IFMT 1ª 6 

 

048  Douglas Centurion Ferreira 05/09/00 IFMS 2ª 1 

122  Pablo Luiz da Silva 25/04/00 IFGoiano 2ª 2 

136  Johnattan Pirez Rezende 30/10/99 IFB 2ª 3 

086  Yuri Dias Paranaiba Cirino 30/03/98 IFG 2ª 4 

004  Lucas Riza Silva 25/03/02 IFMT 2ª 5 

202  Rodrigo Conte de Araujo 12/08/99 Sede/ Campus CG 2ª 6 

 

 

800 metros – Masculino 
Final  

 
 

Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

139  Stael Alexandre Pires 06/11/98 IFB 1ª 1 

004  Lucas Riza Silva 25/03/02 IFMT 1ª 2 

201  Matheus Eduardo B. Marques 29/12/99 Sede/ Campus CG 1ª 3 

087  Breno Brito Barbosa 19/07/99 IFG 1ª 4 

049  Marcos Ancelmo dos Santos 01/07/00 IFMS 1ª 5 

122  Pablo Luiz da Silva 25/04/00 IFGoiano 1ª 6 

 

205  Diego de Moura de Oliveira 12/10/98 Sede/ Campus CG 2ª 2 

138  Lucas Roberto da S. Aires 27/01/00 IFB 2ª 3 

086  Yuri Dias Paranaiba Cirino 30/03/98 IFG 2ª 4 

006  Gabriel Henriquy Mendes Souza 15/03/00 IFMT 2ª 5 

050  Rafael Militão de Souza 08/07/01 IFMS 2ª 6 

 



 
1.500 metros – Masculino 

Final 
 

Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

051  Lucas Mateus Laoriano 29/07/98 IFMS   

206  Henrique Resende de Lima 15/01/99 Sede/ Campus CG   

047  Christian Rodrigo da Silva 18/08/17 IFMS   

007  Lucas Duarte Oliveira 27/12/00 IFMT   

087  Breno Brito Barbosa 19/07/99 IFG   

207  Noah Dorian Paim Anastacio 19/11/00 Sede/ Campus CG   

142  Lucas Rodrigues Dias 12/05/00 IFGoiano   

140  Gustavo Nogueira Souza 28/04/01 IFB   

015  Matheus Brayan Alves dos Santos 01/12/00 IFMT   

088  Luiz Gustavo Cardoso de Oliveira 07/09/99 IFG   

141  Márcio Jallisrã José dos Anjos 21/03/99 IFB   

 

 

5.000 metros – Masculino 
Final 

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

007  Lucas Duarte Oliveira 27/12/00 IFMT   

015  Matheus Brayan Alves dos Santos 01/12/00 IFMT   

053  Diogenes Mauricio Machado 30/07/00 IFMS   

055  Leonardo Helliam de Souza 17/09/99 IFMS   

089  Higor Santiago Mendes Muniz 22/04/98 IFG   

090  Igor Douglas da Silva Santos 29/03/98 IFG   

143  Carlos Brenno Santos Silva 26/07/01 IFGoiano   

144  Luciano José Pereira 03/02/99 IFGoiano   

145  Daniel Lima de Sá 05/02/00 IFB   

146  João Filho Souza Costa 16/12/98 IFB   

208  Erick Fernandes da Silva Ferreira 07/07/99 Sede/ Campus CG   

207  Noah Dorian Paim Anastacio 19/11/00 Sede/ Campus CG   

 

 

 

 

 



Revezamento 4x100m - Masculino 
Final  

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

016  Elieser Girotto Rodrigues 15/03/01 IFMT 1ª 1 

003  Guilherme Rogerio da Silva 22/01/98 IFMT 1ª 1 
019  Guilherme Rossato Acco 20/06/00 IFMT 1ª 1 
020  Luan Barboza Bauer 26/01/01 IFMT 1ª 1 

       

       

       

043  Adrian de Souza Faustino 24/02/01 IFMS 1ª 2 

045  Douglas Eduardo de S. Santos 18/01/01 IFMS 1ª 2 
056  Pedro Emilio Mareco Lezcano 20/11/99 IFMS 1ª 2 
057  Adolfo Henrique Moura Arruda 29/10/00 IFMS 1ª 2 

       

       

       

082  Guilherme Mireles M. Curado 18/04/00 IFG 1ª 3 

083  Jomário R. de Figueiredo Neto 20/06/01 IFG 1ª 3 

084  Kevin Wilson Coelho da Luz 04/07/01 IFG 1ª 3 

091  Rafael Nascimento Matias 08/07/99 IFG 1ª 3 

       

       

 
 

Revezamento 4x100m - Masculino 
Final  

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

124  José Paulo dos Santos Moreira 03/04/00 IFGoiano 1ª 4 

123  Lucas Lopes Veloso 29/03/98 IFGoiano 1ª 4 
121  Marcos Danyllo Rebouças 22/09/99 IFGoiano 1ª 4 
125  Mateus Oliveira Freire 19/05/99 IFGoiano 1ª 4 

       

       

       

133  Diego Ricardo Marinho Tavares 11/12/99 IFB 1ª 5 

146  João Filho Souza Costa 16/12/98 IFB 1ª 5 

139  Stael Alexandre Pires 06/11/98 IFB 1ª 5 

147  Wemerson Fernandes Aguiar 17/02/00 IFB 1ª 5 

       



       

 

210  Danyllo Souza de Paula 06/05/00 Sede/ Campus CG 1ª 6 

208  Erick Fernandes da Silva Ferreira 07/07/99 Sede/ Campus CG 1ª 6 

211  Leonardo Rodrigues Rosa 19/08/00 Sede/ Campus CG 1ª 6 

199  Thaigo Assiz Bruno 21/11/00 Sede/Campus CG 1ª 6 

       

       

 
 
 

Revezamento 4x400m - Masculino 
Final  

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

089  Higor Santiago Mendes Muniz 22/04/98 IFG 1ª 1 

092  Lucas Valadares de Freitas 24/07/00 IFG 1ª 1 

093  Ruan Bueno Meireles 21/11/98 IFG 1ª 1 

085  Sinval Filho Soares de Sousa 25/10/01 IFG 1ª 1 

       

       

 

001  Gabriel Ayres da Silva  15/03/00 IFMT 1ª 2 

006  Gabriel Henriquy Mendes Souza 15/03/00 IFMT 1ª 2 

022  Gerson Matheus Resende 29/09/99 IFMT 1ª 2 

004  Lucas Riza Silva 25/03/02 IFMT 1ª 2 

       

       

 

205  Diego de Moura de Oliveira 12/10/98 Sede/ Campus CG 1ª 3 

200  Lucas Aguena Martos Costa 10/02/01 Sede/ Campus CG 1ª 3 

201  Matheus Eduardo B. Marques 29/12/99 Sede/ Campus CG 1ª 3 

202  Rodrigo Conte de Araujo 12/08/99 Sede/ Campus CG 1ª 3 

       

       

 
 
 
 
 
 



Revezamento 4x400m - Masculino 
Final  

 
Nº Cbat Atleta Nasc. Equipe Série Raia 

057  Adolfo Henrique Moura Arruda 29/10/00 IFMS 1ª 4 

059  Eduardo Lisbinski dos Santos 12/09/01 IFMS 1ª 4 

056  Pedro Emilio Mareco Lezcano 20/11/99 IFMS 1ª 4 

048  Douglas Centurion Ferreira 05/09/00 IFMS 1ª 4 

       

       

 

149  Hebert dos Santos da Silva 09/12/99 IFB 1ª 5 

138  Lucas Roberto da S. Aires 27/01/00 IFB 1ª 5 

137  Luiz Henrique Lopes Teixeira  21/09/00 IFB 1ª 5 

150  Tiago Silas Pereira Araujo 02/03/01 IFB 1ª 5 

       

       

 

126  Elias José Pereira 05/10/99 IFGoiano 1ª 6 

121  Marcos Danyllo Rebouças 22/09/99 IFGoiano 1ª 6 

125  Mateus Oliveira Freire 19/05/99 IFGoiano 1ª 6 

148  Roniel Fernando Alves Dutra 11/05/00 IFGoiano 1ª 6 

       

       

 
 
 

Súmula Técnica – Salto em Altura – Masculino 
Final 

 

 
     
Nº. Cbat Atleta Nasc. Equipe 

127  Eliezer Macedo de Queiros 18/08/00 IFGoiano 

004  Lucas Riza Silva 25/03/02 IFMT 

093  Ruan Bueno Meireles 21/11/98 IFG 

063  Nathan dos Santos Ferreira 20/07/01 IFMS 

094  André Luiz Neves de Freitas 02/03/01 IFG 

023  Eduardo Santana Silva 24/08/00 IFMT 

128  Juarêz Macedo de Queiros 23/09/01 IFGoiano 

201  Matheus Eduardo B. Marques 29/12/99 Sede/ Campus CG 

062  João Gabriel Quiaveli Rodrigues  08/10/01 IFMS 

Altura Inicial 1.40 

Subir de 5 cm em 5 cm 

até que reste um atleta. 



Súmula Técnica – Salto em Distância - Masculino 
Final 

 

 
     
Nº Cbat Atletas Nasc Equipe 

149  Hebert dos Santos da Silva 09/12/99 IFB 

210  Danyllo Souza de Paula 06/05/00 Sede/ Campus CG 

056  Pedro Emilio Mareco Lezcano 20/11/99 IFMS 

083  Jomário R. de Figueiredo Neto 20/06/01 IFG 

127  Eliezer Macedo de Queiros 18/08/00 IFGoiano 

023  Eduardo Santana Silva 24/08/00 IFMT 

172  Matheus Ferreira Jordão 11/10/01 IFB 

006  Gabriel Henriquy Mendes Souza 15/03/00 IFMT 

064  Edivan Ap. Moya Artioli Neto 21/08/99 IFMS 

 
  

 

Súmula Técnica – Salto Triplo (        ) - Masculino 
Final 

 

 
     
Nº Cbat Atletas Nasc Equipe 

094  André Luiz Neves de Freitas 02/03/01 IFG 

065  Matheus Henrique da Rocha 19/10/01 IFMS 

088  Luiz Gustavo C. de Oliveira 07/09/99 IFG 

023  Eduardo Santana Silva 24/08/00 IFMT 

 
 
  
 

Súmula Técnica – Lançamento do Dardo (800g) – Masculino  
Final 

 

 
     
Nº Cbat Atletas Nasc Equipe 

211  Leonardo Rodrigues Rosa 19/08/00 Sede/ Campus CG 

024  Pablo Vitor Morais Melo 06/05/00 IFMT 



059  Eduardo Lisbinski dos Santos 12/09/01 IFMS 

212  Pedro Henrique Campagna 05/04/00 Sede/ Campus CG 

095  Igor Gabriel de Oliveira Faria 24/02/98 IFG 

021  André da Mata Souza 09/12/99 IFMT 

129  Ricardo Coutinho Camargo 17/05/00 IFGoiano 

067  Gabriel Aguiar Moraes 16/03/98 IFMS 

092  Lucas Valadares de Freitas 24/07/00 IFG 

 
 

Súmula Técnica – Arremesso do Peso (6 Kg) – Masculino  
Final 

 

 
     
Nº Cbat Atletas Nasc Equipe 

131  Diego Camargo Chaves 22/04/99 IFGoiano 

068  Kaio Eduardo de O. Ferreira 29/07/00 IFMS 

095  Igor Gabriel de Oliveira Faria 24/02/98 IFG 

213  Bruno Henrique da S. Blanco 09/03/00 Sede/ Campus CG 

067  Gabriel Aguiar Moraes 16/03/98 IFMS 

132  Marco Antonio C. de Lima 10/03/01 IFGoiano 

093  Ruan Bueno Meireles 21/11/98 IFG 

024  Pablo Vitor Morais Melo 06/05/00 IFMT 

 
 
 

Lançamento do Disco (1.750 Kg) – Masculino  
Final 

 
 

     
Nº Cbat Atletas Nasc Equipe 

003  Guilherme Rogerio da Silva 22/01/98 IFMT 

213  Bruno Henrique da Silva Blanco 09/03/00 Sede/ Campus CG 

067  Gabriel Aguiar Moraes 16/03/98 IFMS 

024  Pablo Vitor Morais Melo 06/05/00 IFMT 

091  Rafael Nascimento Matias 08/07/99 IFG 

211  Leonardo Rodrigues Rosa 19/08/00 Sede/ Campus CG 

068  Kaio Eduardo de O. Ferreira 29/07/00 IFMS 

093  Ruan Bueno Meireles 21/11/98 IFG 

130  Gabriel Almeida Marques 05/05/98 IFGoiano 



 


